
Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda
Direzione Sport
Ufficio Promozione Sportiva

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO EA/106/2022 del 05/08/2022

NUMERO PROTOCOLLO EA/7504/2022 del 05/08/2022

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi ex art. 3 lett. a) di cui al “Regolamento
per la concessione di contributi finalizzati alla promozione sportiva tramite eventi e attività di interesse di Roma
Capitale” approvato con D.A.C. 32/2019 finalizzato al sostegno di eventi sportivi svolti dal 1 gennaio 2022 e da
svolgere entro il 31 dicembre 2022 sul territorio di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: Cinzia Esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

Roma Capitale in applicazione della normativa vigente ed in attuazione dei propri fini istituzionali, programma, promuove
ed attua iniziative e progetti volti a diffondere l'attività sportiva nella città, considerandola elemento qualificante della
vita sociale;

a tal fine pone in essere azioni incentivanti nei confronti di manifestazioni ed eventi ovvero di attività che abbiano lo
scopo di diffondere la pratica sportiva, anche mediante concessione di contributi ai sensi dell'art. 12 della Legge n.
241/1990, nonché delle vigenti disposizioni in materia.

In particolare, Roma Capitale, attraverso l'erogazione di contributi, persegue le seguenti finalità:

promuovere lo sport, considerandolo elemento qualificante del benessere sia personale - psicofisico rivolto ad un
corretto stile di vita - che collettivo, incentivando l'integrazione e lo scambio interculturale;
privilegiare, sostenere e diffondere la pratica sportiva, rivolta in particolare all'infanzia, ai soggetti diversamente
abili e alla terza età;
diffondere la pratica sportiva e motoria tra le fasce sociali più svantaggiate;
favorire lo sviluppo delle attività sportive meno praticate a livello nazionale e locale;
minimizzare i disagi per la cittadinanza, evitando, per quanto possibile, la sovrapposizione di eventi sportivi rivolti
ad una stessa tipologia di pubblico o che si svolgano nel medesimo luogo;
ottimizzare l'impiego di risorse pubbliche, dirette e indirette, per la promozione di eventi e manifestazioni sportive.

Al fine di elaborare una disciplina organica dei criteri e delle modalità di concessione di contributi, con deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 32 del 04.04.2019, è stato approvato il “Regolamento per la Concessione dei Contributi
finalizzati alla promozione sportiva tramite eventi e attività d’interesse di Roma Capitale” (di seguito “Regolamento”);

il suddetto Regolamento:

all’art. 3 comma 1 prevede la possibilità di assegnare contributi ad Eventi di iniziativa di Roma Capitale, ovvero
dalla stessa programmati o finanziati (lett. A), a Grandi Eventi (lett. B), a Manifestazioni sportive da svolgere nel
territorio comunale meritevoli di interesse che associno all’evento sportivo particolari temi di natura culturale,
ambientale e sociale (lett. C) e ad Attività sportive di particolare interesse (lett. D);
all’art. 3, comma 2 e seguenti dispone che “la Giunta Capitolina, nei limiti dello stanziamento previsto nel bilancio
di previsione triennale per la promozione sportiva, delibera la ripartizione delle risorse economiche da destinare
alle tipologie di eventi sopra citate” e che “in ogni caso almeno il 40% del fondo dovrà essere destinato ad eventi e
manifestazioni della tipologia C”;
all’art. 4 dispone che la disciplina - relativa ai progetti per le manifestazioni di cui all’art. 3 lett. A - è individuata
nelle linee essenziali dalla Giunta Capitolina con propria deliberazione, che ne disciplina anche modalità di
erogazione e criteri di aggiudicazione, in conformità con la disciplina vigente secondo criteri imparziali e
trasparenti. Il relativo affidamento avviene con avviso pubblico.

L’Amministrazione Capitolina, nel rispetto delle Linee Programmatiche di Governo approvate con Delibera di Assemblea
Capitolina n. 106 del 19.11.2021, prevede, tra l’altro, il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

rilanciare e supportare le Associazioni Sportive Dilettantistiche A.S.D. e le Società Sportive Dilettantistiche S.S.D.
colonna portante del sistema sportivo romano;
potenziare i progetti sportivi legati alla sostenibilità come fattore di sviluppo armonico della Città e garanzia di un
futuro migliore, in termini di benessere e socialità, per tutta la collettività;
dare sostegno agli eventi sportivi grandi e piccoli per rafforzare la pratica sportiva;
pianificare, in sinergia con le Federazioni, gli Enti di Promozione e tutti gli organismi sportivi, una strategia di
attrazione e di sostegno degli eventi sportivi e come volano di rilancio e trasformazione della Città, legando progetti
di riqualificazione territoriale ai grandi eventi sportivi internazionali;
aumentare i luoghi dove fare sport: più luoghi per l’atletica e lo sport di base per gli appassionati di sport e per
favorire la pratica sportiva a ogni livello.

l’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 9 del 26.02.2022 ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024 di Roma
Capitale e la disponibilità attuale a sostegno della promozione sportiva per l’annualità 2022 risulta essere pari ad €
550.000,00, stanziati sul Centro di Responsabilità 0SS (Attività sportive e ricreative), Capitolo/Articolo 1400085/464
(Trasferimenti e contributi ad altri enti, associazioni culturali e ad altri soggetti) p.f. 1.04.02.05.999 0F19;

a seguito della modifica della Macrostruttura capitolina approvata con Deliberazione di G.C. n. 306 del 02.12.2021, è
stato costituito il nuovo Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda - G.E.S.T.M. - all’interno del quale è stato

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 2 di 6



incardinato l’ex Dipartimento Sport e Politiche Giovanili;

in data 23.03.2022 il Direttore Apicale del Dipartimento G.E.S.T.M., preso atto dello stato di attuazione dei procedimenti
e ritenendo che l’iter procedimentale posto in essere, fosse in contrasto con i principi di speditezza, economicità e buon
andamento della Pubblica Amministrazione, e che, come evidenziato dalla giurisprudenza in più occasioni, il
procedimento di erogazione dei contributi esula dall'ambito applicativo del Codice dei Contratti Pubblici e, rientrando
nelle regole generali fissate per l'azione amministrativa dalla L.241/1990, ha adottato la Determinazione Dirigenziale rep.
QA/47 del 23.03.2022 recante misure tecnico/organizzative per addivenire ad una celere e certa conclusione dei
procedimenti inerenti alle istanze di contributo a sostegno della promozione sportiva, afferenti alle annualità
antecedenti il 2022;

in attuazione del predetto Regolamento, la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 207 del 17.06.2022 ha proceduto alla
ripartizione dei fondi stanziati sul Centro di Costo 0SS – p.f. 1.04.02.05.999.0F19 – Capitolo/Articolo 1400085/464 per la
promozione sportiva, ed ha approvato le Linee Guida propedeutiche alla elaborazione, da parte del competente Ufficio
Promozione Sportiva, di apposito Avviso Pubblico finalizzato ad assicurare un sostegno economico diretto agli eventi
sportivi che abbiano le seguenti caratteristiche:

1. realizzazione entro il 31.12.2022 sul territorio di Roma Capitale, di eventi sportivi che abbiano ricevuto il patrocinio
dell’Amministrazione Capitolina ovvero siano dalla stessa promossi o sostenuti;

2. di eventi che privilegino, sostengano e diffondano la pratica sportiva, in particolare nei confronti dell’infanzia, di
persone con disabilità e/o di persone anziane;

3. realizzazione di eventi che diffondano la pratica sportiva e motoria tra le fasce sociali più svantaggiate;
4. realizzazione di eventi che favoriscano lo sviluppo delle attività sportive meno praticate a livello nazionale e locale;

la quota complessiva destinata a sostegno degli eventi di cui sopra è pari ad € 270.050,00 e sarà erogata nelle forme e
secondo le modalità indicate nell'Avviso Pubblico allegato al presente atto;

in coerenza con il succitato provvedimento, per dare attuazione ai procedimenti inerenti alle richieste di contributo
dell’annualità 2022, con Determinazione Dirigenziale rep. EA/89 del 22.07.2022 si è proceduto ad impegnare, sul Bilancio
2022 p.f. 1.04.02.05.999 0F19 Capitolo 1400085 articolo 464 CdR 0SS, la somma di € 550.000,00 a sostego degli eventi di
cui all’art. 3 lettere A), B), C) ed D).

CONSIDERATO CHE

la riconducibilità nell’alveo dirigenziale di tutte le procedure non ascritte alla competenza della Giunta Capitolina;

sono stati definiti i sotto-criteri di valutazione e le modalità di attribuzione dei relativi punteggi;

sono stati predisposti gli atti di gara di seguito elencati:

Avviso Pubblico (esibito in atti);
Modello n. 1 Domanda di contributo (esibito in atti);
Modello n. 1 Dichiarazione su precedenti istanze di contributo per l’annualità 2022 (esibito in atti);
Modello n. 1 Dichiarazione su posizioni debitorie nei confronti dell’Amministrazione Capitolina (esibito in atti);
Modello n. 1 Dichiarazione inerente lo stato fallimentare, di liquidazione coatta, o di concordato preventivo (esibito
in atti);
Modello n. 1 Dichiarazione di non occupare senza titolo immobili di proprietà di Roma Capitale (esibito in atti);
Modello n. 1 Dichiarazione su Polizza assicurativa per danni a persone o cose per lo svolgimento dell’evento (esibito
in atti);
Modello n. 2 Dichiarazione inerente agli obblighi di pagamento di imposte, tasse e contributi previdenziali, secondo
la legislazione italiana (esibito in atti);
Modello n. 3 Dichiarazione inerente a condanne o decreti penali di condanna irrevocabili, oppure, sentenze di
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per uno dei reati di seguito
indicati, emesse a carico degli organi dotati di poteri di direzione o di vigilanza, di rappresentanza, di direzione o di
controllo (esibito in atti):
Modello n. 3 Dichiarazione inerente a cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma
4, del medesimo decreto, emesse a carico degli organi dotati di poteri di direzione o di vigilanza, di
rappresentanza, di direzione o di controllo (esibito in atti);
Modello n. 4 Dichiarazione inerente all'esecuzione di un precedente contratto con l’Amministrazione Capitolina
(esibito in atti);
Modello n. 5 Dichiarazione anti-pantouflage e conflitto di interessi (esibito in atti);

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 3 di 6



Modello n. 6 Informativa Privacy controfirmata per presa visione (esibito in atti);
Modello n. 7 scheda riassuntiva dei Contenuti Progettuali (esibito in atti);
Modello n. 8 Dichiarazione irpef - irpeg (esibito in atti);
Modello n. 9 Dichiarazione del regime contributivo (esibito in atti);
Modello n. 10 Dichiarazione dei flussi finanziari (esibito in atti);
Modello n. 11 modello 45 correttamente compilato (esibito in atti);
Modello n. 12 attestazione di corrispondenza all’evento per il quale si è richiesto il contributo (esibito in atti).

PRESO ATTO CHE:

occorre procedere all’approvazione degli atti di gara (Avviso Pubblico e Modulistica predisposta per la presentazione
dell’istanza di partecipazione e per l’assunzione degli provvedimenti contabili di natura endoprocedimentale - da
assumere entro il 31.12.2022) inerenti alla procedura selettiva per l’erogazione di contributi a sostegno di eventi sportivi
svolti dal 1° gennaio 2022 e da svolgere entro il 31 dicembre 2022 sul territorio di Roma Capitale di cui alla Deliberazione
della Giunta Capitolina n.207 del 17.06.2022;

il predetto Avviso sarà pubblicato nell’apposita area web del sito istituzionale di Roma Capitale;

ATTESTATA

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;

la L. n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 33/2013 ess.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

il “Regolamento per la concessione di contributi finalizzati alla promozione sportiva tramite eventi e attività di
interesse di Roma Capitale” approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 32 del 2019;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale;

la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 9/2022;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 207/2022;

la Determinazione Dirigenziale rep. n. 89/2022;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2023-2024, approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n.
139 del 29.04.2022;

Tanto premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
l’erogazione di contributi a sostegno di eventi sportivi svolti dal 1° gennaio 2022 e da svolgere entro il 31 dicembre 2022
sul territorio di Roma Capitale di cui alla Deliberazione della Giunta Capitolina n.207 del 17.06.2022;

di dare atto:

dell’avvenuta verifica della regolarità e della correttezza del presente atto e della documentazione a corredo, ai

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 4 di 6



sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della legge
anticorruzione e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica;
che si procederà, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale di Roma
Capitale.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

AVVISO PUBBLICO LETTERA A 2022.pdf

MODELLO 4_DICHIARAZIONE PRECEDENTI CONTRATTI.pdf

MODELLO 6 INFROMATIVA_PRIVACY_SPORT .pdf

MODELLO 5_ANTIPANTOUFLAGEE CONFLITTO_DI _INTERESSI.pdf

MODELLO 3 DICHIRAZIONE CONDANNE_E DLGS_159_2011.pdf

MODELLO 2_OBBLIGHI IMPOSTE_TASSE_CONTRIBUTI.pdf

MODELLO 1_ ISTANZA PARTECIPAZIONE.pdf

Check list_bando_signed.pdf

MODELLO 9 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA.pdf

MODELLO 10_DICHIARAZIONE_FLUSSI_FINANZIARI.pdf

MODELLO 12 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA.pdf

MODELLO 11 MODELLO 45_PDFA.pdf

MODELLO 7_ CONTENUTI PROGETTUALI.pdf

MODELLO 8 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE.pdf

rif:202200226962 Repertorio: EA/106/2022 del 05/08/2022 Pagina 6 di 6


